"Oriundus erat ex territorio Arvernensi, de confinibus castrum quod vocatur Tyernum [Thiers]. Accivit ad se viros Stephanum, ex Ruthenensis partibus et Bernardum, ex Mauriaco, ex Arvernia. Sancti Projecti moniales Sancti Augustini fundavit ad rippam Olti fluminis : Monasteria Sancti Salvatoris Figeaci et Sancte Fidis Conquensis visitavit. Ibi quam plurima suae pietatis et sanctitatis testimonia dedit, ut alios ad suam vitam traheret.

Postea Betam [Bès] vicum pervenit, ubi locum in honorem Sanctae Mariae construxit. Postremo pervenit ad locum qui hodie dicitur Montissalvi : e salvandis hominibus, ob rigorem hyemis, ubi cellulas aedificavit ; cum sociis sanctissime vixit ; cujus fama pervenit ad aures vicecomitis Carladesii, qui ei et successoribus de territorio vicino tantum dedit quantum ipse a prima diei hora lacescente [Corr. luscescente], usque ad horam tertiam circuire posset.

Multa miracula fecit : praecipue Ruthenis, ad seditionem motam in civitate, ubi eam sedavit suis precibus et orationibus, accitus a dicto Raymundo consule, ap ipso noto.

Tandem fundavit ecclesiam Sancti Michaelis de Alausaco, in Carladesio, ubi obiit sexto lunae Junii, referente cal[endario] (?), ubi visitantibus presto est".

- D'après la "vie auvergnate" ⁷²⁸, Gausbert, natif donc de Basse Auvergne, séjourne à Bez, se rend à l'église Saint-Sulpice sur les rives du Lot puis à Saint-Projet où il restaure un édifice laissé à l'abandon. Enfin il part vers le haut pays de Montsalvy, malgré le climat rigoureux et l'insécurité de l'endroit. Là, grâce à l'aide de Bérenger de Carlat, il institue avec Pierre de l'Albigeois et Bertrand de Rouergue une communauté sous la règle de saint Augustin. Il fonde enfin la communauté de Saint-Michel de Laussac, richement dotée par la suite par les Rouergats. Il y meurt et y est enseveli :

"Gausbertus in Arvernia inferiori natus, ob singularum morum integritatem, et religionis zelum ad sacrum presbyteratus ordinem evectus est ; paternam que domum deserens, in Betensi vico sacerdotale munus aliquandiu exercuit. Perfectioris vitae desiderio incensus, ad ecclesiam sancti Sulpitii ad ripam olitis fluminis primum, deinde ad sancti Projecti locum se recepit : ubi assuiduis orationibus, aliis que pietatis operibus vacans, suae et vicinorum populorum saluti promovendae totus incubuit. Cum vero audisset esse in superioribus

⁷²⁷ Publiée par Bonal - Rigal.

⁷²⁸ Publiée par Muratet.

montibus locum quemdam nivibus rigentem, viatoribus que ob crebras latronum et ferarum incursiones formidandum, illuc agenda paenitentiae, et charitatis exercendae causa profectus est.

Impetrata a Berengario Carladensi viacomite loci hujus possessione, et aedificata sub invocatione sanctae Dei genitricis ecclesia, cum duobus praesbyteris Petro Albiensi, et Bertrando Rhutenensi, aliis que discipulis, qui certatim ad ipsum convenerant, institutum canonicorum regularium sancti Augustini amplexus est. Hinc locus iste latrocinis olim infamis, Gausberti vero et piorum canonicorum virtutibus illustratus, ab episcopo ecclesiam dedicante Montis-Salvii accepit ; quod hactenus retinuit. Aedificavit etiam Gausbertus canonicam sancti Michaelis de Alausiaco, cui sicut et ecclesiae Montis-Salvii, pontius Ruthenensis episcopus, alii que praesules multas parochiales ecclesias contulerunt, ab utrius que canonicis tandiu administrandas, quamdiu in iis sancti Augustini institutum vigeret.

Ruthenos aliquando profectus, Raymundum comitem ad aggrediendam monasterii sancti Amantii reformationem monitis suis excitavit ; et in eo aliquandiu commoratus, monachos, qui, assumpto canonicorum nomine, monasticam simul, et canonicam disciplinam abjecerant, ad melioris vitae frugem reducere conatus est. Cum vero induratos animos nullo modo frangere potuisset, suadente Hugone sedis apostolicae legato, ad Montem-Salvium rediit, ubi assiduis poenitentiae laboribus totum se dedit, ingentem vitae austeritatem mira animi lenitate, et hilaritate dissimulans. Piissimam vitam mors in conspectu domini pretiosa coronavit, sexto kalandas junii, anno millesimo octogesimo primo. Sepultus est, ut ipse postulaverat, extrà ecclesiam sancti Michaelis de Alausiaco. Cùm vero sanctitatem ejus plurima miracula declarassent, sacrae reliquiae in eandem ecclesiam postea translatae, et ad latus altaris honorifice collocatae sunt."

- Une troisième *vie*, nettement plus brève, était conservée à Montsalvy au XIX^e s.⁷²⁹ : il s'agit d'une variante de la "*vie rouergate*" publiée par Bonal-Rigal, où le rôle joué par Raymond de Saint-Gilles apparaît clairement, ainsi que les attaches rouergates de Gausbert et de ses compagnons.

"Incipit vita Sancti Gausberti presbiter, canonici regularis Sancti Augustini.

Fuit primus praepositus Montis salvi tempore Philippi, Francorum regis, Arvernus Roberto presidente, Ruthenensium consulatum Reymundo procurante.

Oriundus erat ex territorio Arvernensi, de confiniis Castri quod vocatur Thierum.

Accivit ad se socios, Stephanum ex Ruthenensibus partibus, et Bernardum ex Mauriaco in Arvernia.

Sancti Projecti moniales Sancti Augustini fundavit.

Ad ripam Oltis fluvii monasteria Sancti Salvatoris Figeaci et Sanctae Fidis Conchensis visitavit ; ibi quam plurima quae pietatis et sanctitatis testimonia dedit ut alios ad suam vitam traheret.